VIII. ¶ Antiqui & sanctissimi est patris sñia pap̄ Leonis, vt is q̄ in ætate adolescētiæ positus, dñi mortis formidat casum, peruenierit ad pœnitentiæ remediū, si cōiugatus forte fuerit in cōtinens, ne postea adulterij incurrat lapsum, redeat ad pristinū coniugiū quo usq; possit adipisci tēporis maturitate continentia statū. Quod nos sicut de viris ita de foeminiis æquo modo censemus, non quidē hoc generaliter & canonice præceptū, sed constat à nobis pro humana fragilitate induitū, ea dūtaxat ratione, vt si is q̄ pœnitentiæ nō est legibus deditus ante ab hac vita decesserit q̄ ex cōsensu ad continentiam eoꝝ vnde fuerit regresus, superstitione non licet denuo ad vxoris transire amplexus. Si aut̄ illius vita exiterit superstes qui nō accepit benedictionē pœnitentis, nubat si se cōtinere nō potest, & vltius cōsortio fruāt vxoris, quod de vtroq; sexu pari modo à nobis manifestū est decretū esse, ita videlicet, vt in his omnibus sacerdotis ordinatio expectetur, vt iuxta quod ætatem aptam perspexerit continentia absolutorum vel distinctionis tribuat legem.

IX. ¶ Longinquitate s̄ep̄ sit tēporis vt non pateat conditio originis, vnde iam decretum est in anterioris vniuersalīs cōciliis canone vt professionem suā liberti ecclesiæ debeat facere q̄ profiteant̄ se & de familijs eē ecclesiæ & ecclesiæ obsequiū nunq̄ relicturos. Vnde his quoq; nos adjicimus, vt quoties curfum vitę sacerdos impleuerit, & de hac vita migraverit, mox cū successor eius aduenerit, oēs liberti ecclesiæ velab eis progeniti chartulas suas in cōspectu oīm debeat ipsi q̄ substituiur, pontifici publicare & professionem in conspectu ecclesiæ renouare, quatinus status sui vigorem obtineant, & obedientia eorum ecclesia non careat. Si autem auctoritatis liberasse intra annū ordinationis noui pontificis manifestare contempserint, aut professiones renouare noluerint, vacue & inane chartulæ ipse remaneant, & illi origini suæ redditus sint perpetuo serui.

X. ¶ Etenim decet vt hi quoꝝ parentes titulū libertatis de familijs ecclesiæ perceperint, intra ecclesiā cui obsequiū debet caula eruditioen etiā enutriantur. Contēptus quippe est patronorū si ipsiis neglectis, alijs ad educandum detur progenies manumisorum,

¶ Itaq; censemus vt sine status sui præiudicio ab ep̄o habeantur in doctrinę obsequio, quatinus & illi debitū reddant famulatū, & nullū patientur suę ingenuitatis detrimentū. Eos vero q̄ aliter q̄ sententia nřa decreuerit agere tētauerint, inuitos iubemus ab episcopis ad hęc ipsos reduci. Quod si forte parentes eoꝝ pontificibus suis dare contempserint, & alios sibi patronos adoptauerint ingratorum feriantur lege libertorum.

XI. ¶ Dignū est, vt vita innocētis nulla maculet pernicie accusatoris. Ideo quisq; à quoliabet criminat, nō aīi accusatus supplicio def, q̄ accusator p̄fente, atq; legū & canonū sñia exquaritur. Quod si indigna ad accusandū persona inuenit, ad eius accusationē nō iudiceat.

XII. ¶ Prauaḡ audacia mentiū ſe p̄ malitia cogitationiū aut causa culpaꝝ refugium appetit hostium. Vnde quisquis patrator culpaꝝ extiterit talium, virtutem petens defendere aduersariorum, & patrię vel genti suę detrimenta intulerit rerum, potestate regis ac gentis reductus, excōmunicatus & retrusus longinquieris pœnitentiæ legibus subdatur, q̄ si ipse mali sui prius reminiscens ad ecclesiam fecerit confugium, intercessu sacerdotum & reuarentia loci regia in eis pietas reseruetur comitante iustitia

XIII. ¶ Qui primatu dignitatis atq; reuarentiæ vel gratiæ ob meritū in palatio honorabiles habent, his à iunioribus modestus honor per oīa deferat, qui etiā minores à senioribus & dilectionis amplectant̄ affectu, & utilitatis imbuant̄ exemplo.

XIV. ¶ Premiū fraudare fidelibus nō solū inhumanū, sed etiā existit iniustū. Ideoq; cū fidei meritū tam in rebus diuinis q̄ in humanis non habeatur ingratum, dignum videtur vt sacerdotali

Concilium Toletanum sextum.

totali sententia consulamus fidelibus regis. Proinde ut anno primo serenissimi principis nostri decreuit concilii sancti, omnes fideles qui obsequio & sincero seruicio voluntatibus vel iussis paruerint principis tota ergo intentione salutis eius custodiā habuerint, à regni successoribus, nec à dignitate, nec à rebus pristinis causa repellantur iniusta, sed nunc ita pro vniuersitatem vtilitate principis moderetur discretione, sicut eos perspexerit necessarios esse patriæ. Et sic illis impariatur benignitas, vt in ceteris magna monstret gratia potestas, quatinus ita omnia in rebus iuste conquista lucentur ut posteris relinquendi vel quibus voluntas eorum decreuerit cōferēdi spontaneo fruantur arbitrio. Cetero si infidelis quisque in capite regio aut iniustis in rebus cōmissis p̄fente dñ o nostro p̄issimo Chintillano rege extiterit in clemētia eius maneat potestatis suo nutu cōstituenda hmōi moderatio, nephas est enim in dubiū deducere eius potestatē, cui omnium gubernatio superno constat delegata iudicio. Quod si post deceſsum quispiam repertus fuerit eius vita fuisse infidelis, quicquid largitate ipsius in rebus habuit cōquiſtit careat, confiſcando illo & fidelibus largiendo.

I XV. ¶ Quia his quod principibus digne deseruent, atque deferētibus fidele illis obsequiū cōstat nos optimū ministrasse suffragiū, dū iuste à principibus acquisita ī eorum iure p̄sistere sancimus indiuisa. Aequum est maxime ut rebus ecclesiasticis dei adhibeatur nobis prouidentia opportuna, adeo ut quacumque res ecclesiis dei à principibus iuste cōcessae sunt, vel fuerint, vel cuiuscumque alterius psonae quolibet titulo illis nō iniuste collatæ sunt vel extiterint, ita in eaque iure p̄sistere firma stabilitate iubemus, ut euelli quoquo casu vel tpe nullatenus possint. Opportunum est enim, ut sicut fidelia hoīm seruitia non existere cēsumus ingratia, ita ecclesiis collata q̄ propria sunt pauperes alimēta eorum in iuria pro mercede offerentū maneant inconvulsa.

K XVI. ¶ Sicut insolētia malorum regum odioſa & execrabilis semp existit subiectis, ita honorū prouida utilitas amabilis efficit populis. Quocirca quod ferat, aut quis talē errantē christianū videat qui regiā sobolē, aut posteritatē conetur expoliare regem, aut priuare dignitatibus, quod ne fiat, cū ḡnialis promat de principis filiis sua, de p̄fenti excellētissimi Chintillani regis posteritate dant apta decreta à nobis, ut ea q̄ synodus p̄terito anno ī hac ecclesia habita cōstituit, circa oēm posteritatē eius vniuersitas regni sui cōseruet, hoc est, ut p̄breat filiis eius dilectio benigna & firma, & tribuant vbi loci opportunitas exhibuerit defensionis admīnūlū iusta, ne de rebus iuste profligatis, aut parentū dignitate procuratis, vel largitate principū, vel aliquiū impēfis, aut etiā proprietate debitissimis fraudētis quibuslibet infidelijs calliditatis, neq; à quā lēdēdi eos p̄breat argumēta machinationis, q̄a dignū est, ut cuius regimine habemus securitatem, eius posteritatē decreto cōciliū ipertiamus quietē. Deniq; tanta erga nos nostri principis extant bñficia, ut longū sit sigillatim ea promere lingua. Ipse enim autore deo nobis pacē, ipse quasi captiū reduxit charitatem, ipsius dñe quieti, ipsius sumus largitione ditati, ipse medicamine bonitatis suæ, & reis pepercit, & rectos sublimauit. Cui si dignis voluerimus responderē bñficijs, non tantis extamus copijs virtutis, quibus tantæ voto sufficiamus volūtatis.

L XVII. ¶ Quoniam in concilio anteriori, quod anno primo gloriōsi principis nostri habitū est de hmōi refuerit promulgata sua, tamē placet iterare quod cōuenit custodiri. Itaque regis vita cōstante, nullus sibi aliquo opere, vel deliberatiōe cuiuscumque dignitatis laicus, seu gradus ep̄i, aut presbyteri, aut diaconi cōsecratus, ceterisq; clericatus officijs deditus future regē p̄uideat contra viuētis regis utilitatē, & proculdubio voluntatē nullo blandimēto, vel suasione pro eadē spe, aut alios ī se trahat, aut ipse ī aliū acquiescat. Iniquum enim, & valde execrabile christianis debet haber futuri tēporis illicitis prospicere, & vita sue ignaros vētura disponere. Quod si quisque iā talia iniqua deliberatiōe cū quocunq; est meditatus hoc sibi nouerit eē sa cerdotali moderatione cōcessum, si veniabiliter poscit, ut hoc sine mora p̄fensis principis auribus studeat publicare. Si autē retineat, & deliberatiōis sue machinamēta noluerit dicere pēmo plectat anathemate, rege vero defuncto, nullus tyrannica p̄sumptiōe regnū assumat, nullus sub religionis habitu detōsus, aut turpiter decaluatus, aut seruile originē trahēs, vel extraneus gētis homo, nisi ḡne, & moribus dignis promoueat ad apicē regni. Temerator autē huius p̄ceptionis sanctissime, ppetuo anathemate damnetur.